
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 
EM ATENÇÃO ESPECIAL: 
SR. PREGOEIRO(A) 

 
 
 
 
 
 
 
REF.: Pregão Eletrônico nº 19 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  A EXPRESSO  DISTRIBUIDORA  LTDA  –  EPP, Inscrita no 
CNPJ sob o Número 25.179.71/0001-02, sediada na Rua FRANCISCA BITTENCOURT, 
44, Urucará - Maranguape/CE CEP: 61,948-320 por meio de seu representante legal, 
Felipe Lima Soares, inscrito com o número do CPF 054.388.223.36, residente na Rua da 
Paz, 269, apt 1001, Mucuripe, Fortaleza/CE telefone de contato: (85) 98868-9532, para 
fins do processo licitatório mencionado acima, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, 
contra a decisão que a DESCLASSIFICOU NOSSA PROPOSTA, com fulcro no inciso 
XVIII, do art. 4º, da Lei nº 10.520/2020, pelos fundamentos expostos a seguir. 

 
Requer-se, desde já, caso ultrapassado o limite de retratação, o 

recebimento das presentes razões de recurso, na forma prevista em lei, com seu 
encaminhamento, devidamente informado, à autoridade competente para devida 
apreciação, requerendo a sua total e completa procedência. 



 

 

I - DA TEMPESTIVIDADE 
 

De pronto, urge registrar a tempestividade do presente recurso 
administrativo, tendo em vista que a declaração de vencedor ocorreu no dia 
21/03/2025, data em que se processou o registro da intenção de recurso por  meio de 
mensagem eletrônica no sistema e na data 21/03/2025abriu-se o prazo. 

Assim, resta cumprindo o prazo de 03 (três) dias úteis, previstos 
no inciso XVIII, do art. nº 4, da Lei nº 10.520/2002. Finalizando-se no dia 27/03/2025, 
visto que houve um feriado estadual no dia 25/03/2025. 

 
II - DOS FATOS 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA instaurou processo 
licitatório de Pregão Eletrônico nº 19 2025 cujo objeto consiste no AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DE TEMPO 
INTEGRAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA/CE, cuja abertura das propostas se deu no 
dia 12/03/2025. 

 
Decorrida a etapa competitiva de lances, e  na fase do julgamento 

das propostas a empresa EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA tivera sua proposta 
desclassificada para o LOTE 03 com a seguinte justificativa:  

 
APÓS ANALISE DOS DOCUMENTOS 

APRESENTADOS CONSTATAMOS QUE ALGUNS ITENS NÃO 
FORAM APRESENTADOS NAS N F APRESENTADAS COMO POR 
EXEMPLO: PAPEL TOALHA E DISPENSER PARA SABONETE 
LIQUIDO ENTRE OUTROS. EMPRESA DESCLASSICADA. 

 
Inconformada com o julgamento proferido em frontal desacordo 

com a realidade fática que se apresenta nos autos e em flagrante conflito com os 
princípios da legalidade, além do da vinculação ao instrumento convocatório, 
alternativa não restou a recorrente, se não apresentação do presente recurso, com 
vistas a garantir a prevalência da legalidade e a obediência aos  princípios que 
norteiam os processos licitatórios.



 

. 
 
II - DAS RAZÕES PARA A REFORMA DA DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 
 

II.I DA FORMULAÇÃO CORRETA DA PLANILHA DE EXEQUIBILIDADE 
 

 
No dia 18/03/2025 às 16:48:34 foi inserido no sistema a seguinte 

mensagem do pregoeiro: 
 

APÓS ANALISE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS 
CONSTATAMOS QUE ALGUNS ITENS NÃO FORAM 
APRESENTADOS NAS N F APRESENTADAS COMO POR 
EXEMPLO: PAPEL TOALHA E DISPENSER PARA 
SABONETE LIQUIDO ENTRE OUTROS. EMPRESA 
DESCLASSICADA.  

 
Ressalta-se que não foi realizada qualquer diligência extra pelo 

pregoeiro a fim de sanar suas dúvidas, recorrendo este da mais rigorosa pena em um 
certame licitatório, que seria a DESCLASSIFICAÇÃO da proposta. 

 
Foi anexado no portal onde ocorreu o processo licitatório 3 

arquivos bastante densos e completos nomeados de: 
 

1. EXEQUIBILIDADE_LOTE3 
Arquivo este que comprova a exequilidade da proposta 
como um todo, contabilizando TODOS os itens. 

2. COMPOSICAO_LOTE 
Arquivo este que comprova a exequilidade unitária dos 
itens propostos com a apresentação de todos os custos 
inerentes ao produto e margem de lucro. 

3. NOTAS LOTE3 
Arquivos complementares que comprovam a execução 
dos preços ofertados de TODOS os itens 

 
 

 
Relata o pregoeiro que não foi possível verificar a apresentação 

de notas fiscais de todos os itens; o que discordamos e a fim de realizar uma 
apresentação da forma didática apresentamos tabela onde endereça os itens em 
questão com as suas respectivas notas fiscais e página onde pode ser encontrada no 
arquivo NOTAS LOTE3. Tudo conforme tabela abaixo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LOTE 03 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
NOTA 

FISCAL 
PÁGINA NO ARQUIVO 

NOTAS LOTE3 

4 

GUARDANAPO DE 
PAPEL BRANCA 
PACOTE Com 50 
UNIDADES 

18796 21 

5 PAPEL HIGIÉNICO 
PACOTE COM 4 ROLOS 34130 36 

6 

PAPEL TOALHA 
INTERPOLHA 20 x 6 
21CM PACOTE COM 
1250 FOLHAS 

2448 37 

7 
ÁCIDO MURIÁTICO 1 
LITRO CAIXA COM 12 
UNIDADES 

872 1 

8 
ÁGUA SANITÁRIA 1 
LITRO, CAIXA COM 12 
UNIDADES 

9784 2 

9 

DESINFETANTE 
LÍQUIDO 
CONCENTRADO 1 
LITRO CAIXA COM 12 
UNIDADES 

847 12 

10 
DESODORIZADOR DE 
AMBIENTE AEROSOL 
TUBO 360ml 

22405 13 

11 
DETERGENTE COM 
GLICERINA CAIXA 
COM 24 UNIDADES 

155687 14 

12 ESPONJA PAPA 
LIMPEZA DUPLA. FACE 555 18 

13 
ESPONJA DE LÃ DE 
AÇO PACOTE COM 8 
UNIDADES 

9927 22 

14 LIMPA ALUMÍNIO 
LIQUIDO 500ML 871 39 

15 

LIMPA VIDROS COM 
BORRIFADOR 500ML 
CAIXA COM 12 
UNIDADES 

798 23 

16 
LUVA PARA LIMPEZA 
EM GERAL TAMANHO 
G 

1.022.474 30 



 

17 
LUVA PARA LIMPEZA 
EM GERAL TAMANHO 
M 

1.022.474 30 

18 
LUVA PARA LIMPEZA 
EM GERAL TAMANHO 
P 

1.022.474 30 

19 ÓLEO PARA LUSTRAR 
MÓVEIS 200 ML 

798 23 

20 

PANO DE CHÃO 
TECIDO ATOALHADO 
PACOTE COM 3 
UNIDADES 

18262 19 

21 

PANO DE PRATO 
TECIDO ATOALHADO 
40X65CM PACOTE COM 
7 UNIDADES 

18920 33 

22 
PANO MULTIUSO DE 
LIMPEZA PACOTE COM 
5 UNIDADES 

333024 34 

23 

PEDRA 
DESODORIZADOR 
SANITÁRIO 
PERFUMADO  

9250 50 

28 
SACO BRANCO 
LEITOSO 50L PACOTE 
COM 100 UNIDADE 

18838 44 

29 

SACO PARA LIXO 100 
LITROS PRETO 
REFORÇADO 0,5M M 
PACOTE COM 100 
UNIDADES 

2716 42 

30 

SACO PARA LIXO 60 
LITROS PRETO 
REFORÇADO 0,5MM 
PACOTE COM 100 
UNIDADES 

2716 42 

31 
TOUCA EM TNT 
BRANCO COM 
ELÁSTICO 

130168 46 

32 
AVENTAL PLÁSTICO 
TIPO NAPA PARA 
COZINHEIRA 

1559 11 



 

33 BALDE DE PLÁSTICO 
20 LITROS 

893 6 

34 BALDE DE PLÁSTICO 
10 LITROS 

893 6 

35 
CESTO DE PLÁSTICO 
COM TAMPA 60 
LITROS 

3436 10 

36 COADOR DE CAFÉ 
TAMANHO N5 

1559 11 

37 ESCOVÃO DE 
PLÁSTICO COM CABO 

16114 16 

38 
ESPANADOR COM 
CERCAS SINTÉTICAS E 
CABO EM MADEIRA 

15610 17 

39 
FLANELA DE LIMPEZA 
100% ALGODÃO, 
CORES VARIADAS 

18262 19 

40 
FÓSFORO DE MADEIRA 
PACOTE COM 10 
CAIXAS X 40 PALITOS 

144599 20 

41 

LIXEIRA PLÁSTICA 
REFORÇADA, 
CAPACIDADE 100L 
FORMATO QUADRADO 
COM TAMPA E PEDAL, 
COR BRANCO 

2.895 26 

42 

LIXEIRA PLÁSTICA 
REFORÇADA, 
CAPACIDADE 30L 
FORMATO  
QUADRADO COM 
TAMPA E PEDAL COR 
BRANCO 

171312 25 

43 

PÁ COLETORA DE 
LIXO EM METAL 
ZINCADO E 
REFORÇADO, COM 
CABO REVESTIDO EM 
PLÁSTICO 

101 31 



 

44 
RODO DE PLÁSTICO 
MEDINDO 30 CM COM 
CABO 

10 40 

45 
VASSOURA DE NYLON 
COM CEPO -DE 
MADEIRA COM CABO 

15610 48 

46 VASSOURA DE PELO 
COM CABO 10 40 

47 VASSOURA PALHA DE 
CARNAÚBA SEM CABO 

8308 47 

48 VASSOURA PIACAVA 
N' 03 

9250 50 

49 
VASSOURINHA PARA 
SANITÁRIO COM 
SUPORTE 

9661 15 

50 
LIMPADOR MULTIUSO 
500ML CAIXA COM 24 
UNIDADES 

798 23 

51 

ÁLCOOL ETÍLICO 
HIDRATADO 70% INPM 
APRESENTAÇÃO; 
EMBALAGEM DE 1000 
ML ( 1 LITRO ) 

12452 3 

52 

ITEM: ÁLCOOL EM GEL 
70% APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM DE 500 
ML 

9250 50 

53 DISPENSER PARA 
SABONETE LÍQUIDO 

1.022.474 30 

54 SODA CÁUSTICA 
EMBALAGEM DE 350G 871 39 

55 

BACIA PLÁSTICA 
CANELADA COM ALÇA 
CAPACIDADE: 40 
LITROS 

1559 5 

56 

BACIA PLÁSTICA 
CANELADA COM ALÇA 
CAPACIDADE: 20 
LITROS 

893 8 

 
 



 

Dessa forma; uma vez apresentado a tabela acima, onde todas 
as notas foram devidamente endereçadas aos seus itens; solicitamos 
CLASSIFICAÇÃO de nossa proposta 

 

 

III - DOS PEDIDOS 
 

Por todo exposto, para que não se consolide uma decisão 
equivocada, lembrando o próprio dever de evitar-se o ônus de eventual demanda 
judicial, a EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA, requer: 

 
1) O recebimento e provimento do presente recurso 
administrativo 
2)  Classificação da proposta da empresa EXPRESSO 
DISTRIBUIDORA LTDA, para o GRUPO 03. 
 

Nestes termos, pede e espera deferimento.  
 
 
Maranguape/CE, 26 de MARÇO de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 25.179.741/0001-02 

FELIPE LIMA SOARES 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2025-03-26T13:27:46-0300
	FELIPE LIMA SOARES:05438822336




